

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 27 CZERWCA 1797 R. WE WTOREK.

Z Wiednia 17. Czerwca.

Rapporta z *Triestu* donoszą pod d. 10 t. m. że Arcy Xiężniczka *Klementyna* dla wiatrow przeciwnych nie mogła ieszcze na flocie Neapolitańskiej do *Manfredonia* popłynąć.

Tegoż dnia 5. kompanii woysk Cesarzkich do *Istryi* Weneckiej wkroczyło i wszędzie od ludu z radością przyjęty były.

Listy z Hiszpanii uwiadomiły nas, że Krol Katolicki wyznaczył na przyszły kongres swiego Ambassadorsa w *Paryżu* Margrabiego *del Campo* i Hrabiego *Cabarrus*. — Donoszą także, że Flotta Angielska pod Admiralem *Jeruis* blokowac port *Cadix* zaprzeczala, a to z powodu wszczętych na niej chorob, według zaś innych wiadomości dla opanowania *Minorki*. — Flotta Admirala Hiszpańskiego *Massaredo* wyszła z *Cadix* pod żagle. Wypowiedzenie wojny Portugalczykom z strony Hiszpanii iuz nastąpiło. Generał *Urutia*, który przeciw Francuzom komenderował obiał komendę woyska w *Estremadura* zgromadzonego 30,000 Francuzow ma go wzmocnić. — Pogłoski o zabraniu przez Anglikow *Porto Ricco* i *Caracas*, i okrętow w tamtych stronach znajdujących się nie potwierdziła się.

Z Paryża 6. Czerwca.

Ob: *Barthelemy* przybył tu wczoray o godzinie 9 wieczorem. Dla uniknienia wspaniałego przyjęcia, zostawił swoy powoz przed miastem, wszedł do najętego i w takim przybył dla uwiadomienia kollegow o swym przyjeździe.

Zołnierz stojący na warcie nie chciał go puścić dopoki mu nie powiedział, że jest członkiem Dyrektoryatu. Ob: *Carnot* wyszedł do drzwi na przeciw niemu. Wszyscy kolledzy przyieli go w sposob naybardziej przyiacielski i dnia tegoż od wielu ministrow wizyty odebrał.

Podróż Ob: *Barthelemy* z *Bazyli* do *Paryża* przyrownana bydź może, do nieustannego tryumfu. Wszędzie go zwierzchności konstytucyjne otaczały składając nayszczersze powinszowania i okazując niewątpliwe dowody radości z iego wyboru.

D. 6. t. m. przyjęty był Ob: *Barthelemy* do Dyrektoryatu jako członek o czym następujące urzędowe jest doniesienie.

„Wypis z protokołu sessyi Dyrektoryatu W. „

Piątego roku Rzpltey Francuzkiej iedney i nierozdzielney, d. 18. Prairaial (6 Czerwca) o godzinie pierwszey, zeszli się członkowie Dyrektoryatu i sekretarz generalny w ubiorach urzędowych dla przyjęcia Obyw: *Barthelemy* nowego członka Dyrektoryatu wybranego na miejsce Ob: *Letourneur*. Ministrowie w podobnychże ubiorach przybyli w tymże czasie na miejsce sessyi Dyrektoryatu i w tymże celu.

Sekretarz generalny i minister interessow wewnetrznych odebrali zlecenie uwiadomić Ob: *Barthelemy*, że go Dyrektoryat do złączenia się z nim wzywa. Wyszli zatym poprzedzani od dwoch posłkow stanu i 4. odzwiernych.

Przybywszy do Ob: *Barthelemy*, oznajmili mu, że Dyrektoryat jest już gotow do przyjęcia go. Ob: *Barthelemy* w ich towarzystwie udał się na miejsce zwyczajne sessyom, w assystencyi gwardyi władzy Wykonawczej i wśród czynionych mu honorow wojskowych i muzyki.

Sztab Generalny Gwardyi Dyrektoryatu, tudzież Gwardyi Paryzkiej zgromadzony był w sali ministrów, przez którą Ob: *Barthelemy* był wprowadzony do sali sessyi. Po odebraniu od swych kolegów pocałowania braterskiego, był instalowany jako członek władzy wykonawczej i następującą miał mowę.

Obywatele Dyrektorowie! Mając sobie od reprezentantow narodu nadane prawo zasiadania pomiędzy wami, pierwsze moje uczucie było o mey niesposobności. Świadek świetności Rzpltey Francuzkiej za iey granicami, pełen dla niey podziwienia, niemogłem pojąć tego zbytku dobroci wzywającego mnie do wypełniania obowiązkow nappierwszey Magistratury.

Wkrotce jednak o niesposobności moiey zapominając, szczęście tylko przeznaczenia moiego czułem. Bydź przytomnym oftatnim duiom tryumfującey rewolucyi dla ugruntowania iey dobrodzieyftw, dopełnianiu praw przydować, przykładać się wraz z wami i ciałem Prawodawczym do naprawy złego od długiey burzy nieoddzielnego. O iakto jest świetnym i miłym zatrudnieniem! Mamże powiedzieć, iż miałem nadzieję niemniej podchlebną znalezienia w Dyrektoryacie źrózła pacyfikacyi generalney. Myślałem, że po wywarciu wielkiej siły i potęgi, Rzplta Francuzka okaże się sprawiedliwa i skłonna do pokoju z naywiększemi nawet swemi nieprzyjaciółmi. Spra-

wiedliwość i umiarkowanie po zwycięztwie zrządzą pokoy stały mający ugruntować na zawsze nadaną sobie przez Francuzow konfityucyą.

Przyimcie Obywatele kolledzy zapewnienie mego niezmiennego przywiązania do tey konfityucyi i hołd moich dla was uczuciw. Miło mi jest bardzo wyftawiać sobie, że zgoda nasza prawem nam przepisana utrzymywana będzie przez szacunek, ufność i przywiązanie wzajemne. —

Prezydent Obywatel *Carnot* tak odpowiedział:

Obywatelu i szacowny kollego! Dyrektoryat W. z naywiększą radością przyjmie do grona swego tego, który przez zaufanie reprezentantow ludu wezwany jest do dzielenia zatrudnień iego.

Umiał ś szanowny kollego w czasach trudnych wrazić uszanowanie za granicą dla Rzpltey, utrzymywać iey dawnych i wiernych alliantow i uczynić bezskuteczными złośliwe usiłowania tych osob, którzy nowych iey nieprzyjaciół podbudzać chcieli.

Obszerne twe wiadomości i ożywiający cie duch umiarkowania, zapewnią niezmiennie pomyślność prac mających być wspólnie z nami przedsięwziętych, ku ukończeniu wielkiego dzieła pokoju. Wyniosłość twych prawideł zaręcza także, iż go razem potrafiemy ugruntować na zasadach sprawiedliwych i chwalebnych warunkach.

Daleki od teatru fakeyi, ktore wnętrznosci oyczyzny przez długi czas szarpały, mogłeś o nich sądzić bezstronnie, a usiłowania twoie połączone z naszemi dla ich przytłumienia, będą oznaczone cechą sprawiającą nadzieie, że w krotce zupełnie zniszczone zostaną.

Spodziewamy się, że gdy poznasz nayważniejsze zatrudnienia Dyrektoryatu

W. i świadkiem będziesz zgody pomie-
dzy jego członkami oddasz im szacunek
za szacunek i dzielić będziesz dla dawne-
go kolegi Ob: *Letourneur* uczucie, kto-
re nam sprawił, przez swe wiadomości,
poczciwość i cnoty Obywatelskie w ciągu
18 miesięcznego zostawania na wysokim
urzędzie, teraz przez ciebie obiętym. „

(Dwuasto krotny wystrzał z armat
oznamił publiczności moment tej cere-
monii.)

Hrabia *Entraigues* korespondujący
od lat kilku z nypierwszemi agentami
Pretendenta we Francyi, aresztowany zo-
stał w *Wenecyi* i na rozkaz Gen. *Buona-
parte* do *Medyolanu* zaprowadzony, pa-
piery zaś jego tu są przesłane.

W porcie *Nantes* ciągle uzbraiają ka-
przy, liczbą ich do 40 wynosić będzie.—
Stosownie do rapportu Ministra Marynarki,
kaprowie nasi z *S. Domingo* i inne re-
publikańskie okręty od końca 4go roku
aż do miesiąca *Ventos*, roku 5 (od Wrze-
śnia 96 do Lutego 1797) zabrały 100
nieprzyjacielskich okrętów. Liczba zaś
zabranych na morzach Europejskich od
końca *Floreal* do 12 *Prairial* (w ciągu o-
statnich dni *Maia*) 18 okrętów wynosi.
Wiadomość, że Minister marynarki z u-
rzędu jest złożony, nie potwierdziła się.
W dzienniku jednym czytamy, że Mini-
ster wojenny sam udał się do *Temple* dla
uwiadomienia Gen: Cesarzkiego *Lusignan*
imieniem Dyrektoryatu, iż jest wolny.
Więzienie jego było bardzo łagodne, miał
3 pokoje, mógł z przyjaciółmi rozmawiać,
pisać i stał jego wspaniale był za-
stawiony, lubo był oskarżony o okrutne
postępowanie z niewolnikami Francuzkami.

Z *Rochefort* wyszła pod żagle eskadra
z 3 wojennych okrętów składająca się,
pod kommandą szefa dywizyi *Papin*. —
Do *Marsylii* przybyło 14 skrzyń z wy-

bornemi dziełami kunsztow i licznym zbior-
em do gabinetu Historii naturalnej. —
Na urządzenie domu, w którym poseł *Tu-
recki* stać będzie, rząd nasz 12,000 li-
wrow wyznaczył. — W *S. Brieux* roz-
strzelano 5 Szuanow, którzy pod prze-
wodztwem *P. Puisaye* wojnę domową w
tamtej okolicy wznowić chcieli. — Nie
wiemy jeszcze co Dyrektoryat wyk: odpi-
sał na grzeczne pismo Lorda *Grenville* do
Ministra, Interessow zagranicznych z ża-
daniem paszportu dla posła nadzwyczaj-
nego do negocyacji o pokoy.

Z *Paryża* 9 *Czerwca*.

Wczoraj Dyrektoryat Wyk: dawał
audyencyą publiczną. Do sali na to prze-
znaczoney, gdzie się ciekawi zgromadzili
wszedł w towarzystwie Ministrów i ciała
dyplomatycznego. Minister interessow
zagranicznych przedstawił Dyrektoryato-
wi *P. Dreyer* Posła nadzwyczajnego i
pełnomocnego Ministra dworu Duńskiego,
ktory następującą miał mowę.

Obywatelu Prezydencie! Zyczenia
mego Krola i Pana! pomyslności Narodowi
Francuzkiemu są powszechnie zna-
iome. Czynności bez najmniejszey przer-
wy tylokrotnie powtarzane, okazały przy-
jazn i rzetelną skłonność Krola JMci żyć
z tym narodem w naylepszym porozumie-
niu. Gdzie czynności mówią, tam zape-
wnienia są nie potrzebne. Zyczenie kro-
lewskie utrzymywania związkow, których
trwałość i gruntowność na wspólnym in-
teressie obydwóch Narodow zasada się,
jest niezmienne, a dopełnienie tego ży-
czenia jest przedmiotem moiego poselstwa.
J. K. Mśc zlecił mi zapewnić was nayuro-
czyściey Obywatele Dyrektorowie o iego
przychylności ku Rzplitey Francuzkiej,
i mocno sobie wieszuję iż jestem iey tło-
maczem. Nic już Obywatele Dyrektorow-
wie do szczęścia mego brakować nie bę-

dzie, gdy przez dopełnienie zamysłów i chęci mego Monarchy, prawo iakie do waszego zaufania i szacunku pozyskam.

Na co Obyw: *Carnot* odpowiedział. MPanie nadzwyczajny Pośle i pełnomocny Ministrze Krola Duńskiego!

Dyrektoryat Wyk: przyjmuie z żywym ukontentowaniem zapewnienie przyjaźni Krola JMci Duńskiego przez W Pana iemu czynione. Rząd Rzpltey Francuzkiej nie opuści dla utrzymywania dobrego porozumienia się, trwałego od tak dawnego czasu między obydwoma narodami. Rzetelne postępowanie Krola JMci Duńskiego w ciągu całej rewolucyi, bardziey ieszcze związki dwoch krajow umocni. Gorliwe życzenie Dyrektoryatu widzenia wszystkie Mocarstwa Europy połączone trwałym pokojem iest nowym zaręczeniem przychylności iego ku temu narodowi, który nigdy przyiacielem Francyi bydz nie przestał. Dyrektoryat Wyk: nie wąpi wcale MPanie Ministrze, że osobiste przymioty które W Panu zaufanie Krola JMci Duńskiego ziednały, potrafią ci zyskać poważenie i przychylność rządu, przy którym masz zlecenie reprezentować osobę wspomnionego Monarchy.

Potym przedstawiony był Dyrektoryatowi Wyk: *P. Ruffo* Minister pełnomocny Krola Obojga Sycylii i tak mowił.

Obywatele Dyrektorowie! Krol Pan moy rozkazał mi listem moim kredencyonalnym złożyć wam nowy dowod swojej przyjaźni: Maiąc miś zlecenie utrzymywania trofkiwie związkow nazyupełnieszcy harmonii i rzetelnego przywiązania, w które wszedł z Rzplitą Francuzką, będąc tłumaczem iego myśli i niezmienney rzetelności, przychodzę wyrazić wam Obywatele Dyrektorowie radość, którą czuję na widok szczęśliwey zgody obydwóch narodow uważaney iako źródło ich po-

myślności, do ktorey utrzymania wspolny interes zarowno nas wzywa.

Krol Pan moy uważa z nacyfyszczym ukontentowaniem, że pokoy i dobre porozumienie się przywroczone między obydwoma mocarstwami wygładza pamięć nieszczęść wzajemnie sobie przez wojnę zrzadzonych i wypadkow, które w czasie wypowiedzenia wojny mogły bydz uważane iako przeciwnie uczuciom nieustannego iego szacunku dla Francyi. Zaufanie, którym mnie Krol moy zaszczyca, i gorliwe moje życzenie zasłużenia także na waszą ufność Obywatele Dyrektorowie będą iedynym i nieustannym przedmiotem moich staranności, krokow i chęci

Odpowiedź Prezydenta Ob: *Carnot*.

MPanie pełnomocny Ministrze Krola Neapolitańskiego!

Dyrektoryat Wyk: widzi z ukontentowaniem w osobie W Pana Ministra wybranego od Krola Obojga Sycylii do reprezentowania go przy Rzpltey Francuzkiej. Daleka iest od nas pamięć przeszłości mogąca nadwerczyć rzetelną przyjaźń, którą utrzymywać między obydwoma narodami życzymy. Krol Obojga Sycylii przeswiadczy się, że Rzplita rownie iest przyiacielem wiernym iak późnym nieprzyiacielem. Co do W Pana MPanie Pełnomocny Ministrze, sposób myślenia okazany ku Rzplitey Francuzkiej, będąc dowodem iego prawideł, zapewnia ci przychylność iey rządu.

Obywateł *Micheli* Minister Rzplitey Genewskiej miał potym następującą do Dyrektoryatu mowę.

Obywatele Dyrektorowie! W tym momencie gdy najwyższe zgromadzenie ludu *Genewy* wybrało mnie swym Ministrem do Rzplitey Francuzkiej, rownie żywo uczufem, ile ten dowod zaufania moich współ-obywateli był dla mnie chwa-

lebny, jak w tymże momencie byłem przankniony ważnością poważnego urzędu do którego mnie powołano.

Utrzymać dla mojej oyczyzny przyjaźń i pomoc rządu Francuzkiego jest to utwierdzić zasadę iey niepodległości i szczęścia, i nigdy iey lud Francuzki wielkomyślny opieki nieodmowi, którą ciągiem lat tylu zaszczycał ją, jeżeli najszczerze przywiązanie z naszej strony jest dostateczne do pozyskania nam tak szacowanej przychylności. Francya przypomni sobie, że w owych dniach burzy kiedy Europa cała zdawała się być sprzyśniętą na iey zgubę, *Genewa*, mała i słaba *Genewa* nieporuszona była w swej wierności. Przypomni sobie, że dla dania dowodu swej przychylności, nie oczekiwając czasu, kiedy zwyciężkie armie Francuzow, za Alpy i Pireneykie gory przeszły, *Poni* i *Ren* przebyły, a z tamtąd nowy gościniec otworzyły sobie aż do okolic *Rzymu* i *Wiednia*, i kiedy zawieszona na tych tu ścianach trofea, nie wskazywały ieszcze licznych tryumfow.

Genewa dziwi się wraz z Europą nad męztwem Francuzkich żołnierzy, talentami Generałow i obszernością planow wojennych, i dzieł także razem z entuzjazmem radość Francyi z chwalebne go tak straszney wojny ukończenia.

Jest ieszcze jeden gatunek chwały, którym Obywatele Dyrektorowie nie pogardziliście. Dobroć serca godna energii okazanej przeciw mocnym nieprzyjaciołom zrzadziła łaskawe uczucia dla przyjacielskiego ludu, który swej naywiększey mocy od was oczekuje. O jakbym był szczęśliwy gdybym mógł wskazać moim współ obywatelom nowe dowody dobroczynney przychylności, którą tak wielce szacują, przez łaskawe od was przyjęcie czynionych przezemnie oświadczeń

wdzięczności i gorliwych życzeń, aby skutek prac waszych i pomyślność Państwa Francuzkiego były jak nychwalebniejsze.

Odpowiedź Prezydenta.

Obywatelu Ministrze Rzpłtey Genewskiej.

Rzepłita Francuzka interes iedynie narodow znająca, wymierza swe życzenia sprzymierzeńcom stosownie do rzetelności ich przyjaźni. *Genewa* los swoy z losem Francyi połączyła, a Dyrektoryat Wyk: nigdy ich rozłączać nie będzie.

Możesz zatym Obywatelu Ministrze uwiadomić zgromadzenie naywyższe ludu *Genewy* o chęciach Dyrektoryatu utrzymywania starannie wszystkich związkow obydwie Rzpłite łączących. Dowod tych skłonności jest w prawidłach ktore nim poweduia. Trofea od wzroku twego dostrzeżone, nie tak tu są oznakami zwycięstw jak raczej pomiarkowania, przez ktore Rzpłita zawierając pokoy siebie samą zaszczyca.

Oby Rzpłta Genewńska gdy teraz niepodległość iey jest zapewniona, mogła codzieln bardziey utwierdzać swą wolność i szczęście przez przywiązanie do nadaney sobie Konstytucyi. — Ty zaś Obywatelu Ministrze jako Republikanin uważay w każdym Francuzie brata twoiego.

Prezentowany był także Dyrektoryatowi od Ministra Interessow zagranicznych P. *Cabarrus* Pełnomocny Krola Hiszpańskiego Minister na Kongres mający się odprawić między Rzpłtą Francuzką, i Cesarzem Niemieckim stosownie do przedugodnych warunkow pokoju.

Nakoniec Minister J. Z. przedstawił D. Wykonawczemu O. *Verninac* bywszego Posła nadzwyczajnego przy Porcie *Ottomańskiej*, który niedawno z *Turce* przybył, i takową miał mowę.

Obywatele Dyrektorowie! Powrociwszy z *Konstantynopola* stosownie do waszego wyroku wydanego na prośbę moją i kończącego moje Poselstwo, składam w ręce wasze Dyploma Sultana *Selima* 3. jako odpowiedź na pismo wasze kredencyonalne dla mnie, i Depesze *Husein Baszy* Admirala Państwa wraz z banderą Turecką, którą mam zlecenie złożyć przed wami, jako dowód rzetelnej przychylności i aliansu. Z podarunku bandery pierwszym w tym rodzaju, do którego się geniusz Turecki nakłonił, i z wyrazów listu, który wam przynoszę, poznacie, że w tamtych stronach świata czują coraz bardziej szacunek przyjaźni Rzpltey, i że iey chwala nie jest tam nie znaioma. — Spoftrzeżecie zamysł utrzymywania pierwszej, a uczczenia drugiej przez nieustanne Poselstwo, które przy was urzymywać wysoka Porta postanowiła, a mające się rozpocząć przez *Ali Effendi* przybyłego inż do kraju Rzpltey. — Wysłany będąc w czasie naybardziej przycisnąjących okoliczności do Narodu przez wielką swą odległość, a bardziej ieszcze przez obyczaje, charakter i prawidła różniącego się od nas, a wysłany w ważnych politycznych zleceniach, będąc głową i dozorcą handlu naszego i wielu znacznych fundacyi, czułem często w czasie mego Poselstwa trudność przedsięwziętego zatrudnienia, i gdym sobie wystawiał wielkość Narodu, którego byłem tłumaczem, poznawałem iak było nad siły moje reprezentować go przyzwoicie. Wasze i waszych poprzedników instrukcyje dopomagały mi; wam Obywatele Dyrektorowie winien jestem całe dobro które zrobić mogłem, iako też i Obywatelom użytym przy poczciwym i interessującym Narodzie *Ottomańskim*, którzy ze mną złączeni przez rostropność i powagę w swych

czynnościach mocno się przyłożyli do ziednania szacunku Imieniowi Francuzkiemu i Rzpltey Francuzkiej. Gdyby bliskość okolic, gdzie dawniey miłość Oyczyzny tak wielkich dokazywała cudów, gdyby widok brzegow *Attyki* nayżywsze we mnie wzbudzaiący wrażenia, dostatecznymi były do zapewnienia duszy moiey, nie byłbym był omylił zaufania waszego. Bądź iak bądź, zostawcie mi podchlebną nadzieję, żem w miarę sił i zdolności swey służył Oyczyźnie.

Obywatelu (odpowiedział Prezydent) Dyrektoryat Wyk: słuchał z żywym uczuciem oświadczenia twey gorliwości ku twey oyczyźnie Rzpltey Francuzkiej. — Niechętnie bardzo zezwolił na twe prośby odwołania cię, a zradością oddaje sprawiedliwość światłu, a interessowności i godności, z którymi naród w różnych ważnych zleceniach reprezentowałeś. Już nas Cesarz *Selim* uwiadomił o ufności i poważeniu które sobie u niego ziednałeś, nowy zaś daie dowod swey przychylności, gdy ci powierzył tę banderę, iako zakład przekonywający i niezwyuczayny dotychczas swey przyjaźni dla Rzpltey Francuzkiej. Podchlebia to nam obywatelu i z ukontentowaniem odbiera Dyrektoryat Wyk. z rąk twoich ten podarunek W. Sultana i dyploma do tego należące.

Depesze W. Admirala Tureckiego, czyli Kapitana *Baszy* Obywatelowi *Verninac* do rządu naszego dane takowy mają adres.

Do dyftingwowanych Szefow między Wielkimi ktorzy nauke *Jezusa* wyznają, podpor Magnatow religii *Messyasza*, naywyższych roztrzygaczow sporow Rzplit Nazareńskich, ozdobionych znakami honoru i uszanowania, obsypanych sławą i godnością; do Nayjaśnieyszey, naysza-

cowniejszey i prawdziwey naszej przyjaciółki Rzeplitey Francuzkicy, ktorey wszystkie przedsięwzięcia niech się z najwyższym iey kończą dobrem. — W piśmie zaś iest wyrażono.

Oświadczywszy wam hość życzeń i najżarliwszych proźb, o powodzenie wasze uwiadomiamy was po przyjacielsku, że, gdy nadzwyczajny wasz Posel *Verninac*, oddawca listu tego, wizerunku otwartości, zezwolenie Cesarzkie do powrotu swego do Francyi otrzymał, i przy swym wyjeździe dał poznać wysokiey Porcie chęć oddania wam bandery Otomańskiej, dla zawieszenia iey w sali ciała prawodawczego, stosownie do przynależącej się iey honoru, między banderami przyjacielskich Rzeplitey narodów, przychylając się do tego życzenia, bandera tegoż kształtu i tey wielkości, iak ta, która się znajduje na okręcie Cesarzkim, pod moją kommandą zostającym, powierzona została w zakład przyjaźni wspomnianemu Posłowi. W dwojakim zamiarze, to iest: dla doniesienia wam o tym i dla uwiadomienia się o waszym zdrowiu, przedsięwzięliśmy napisać niniejszą depeszę. — Przy odebraniu iey, spodziewamy się, że wyborne przymioty Posła *Verninac* i starania iego o dobro obojga narodów będą dla was pobudką do wyniesienia go na wysokie urzędy. Jeżeli się Bogu podobać będzie, i wy nam o tym przyjemną udzielicie wiadomość i we wszystkich zdarzeniach utrzymywać z nami zechcecie korespondencyą, mającą być niewyczerpanym źródłem przyjaźni i ziednoczenia, to napełnicie nas radością i ukontentowaniem. Są to wyrazy przyjaciela waszego od serca (podpis) *Hussein Basza*, Admirał Państwa Otomańskiego.

Pod podpisem i pod pieczęcią znajduią się niektóre wyiątki z Alkoranu o wności w Bogu.

Pismo Cesarza Tureckiego *Selima III.* względem odwołania Ob: *Verninac* i nominacyi *Auberta Dubayet* na Ambassadora Francuzkiego w *Konstantynopolu*, zwyczajnym orientalnym stylu iest ułożone. Znajduie się w nim wiele pochwał Ob: *Verninac* i uznanie Poselstwa *Auberta Dubayet*. Koniec iego iest następuiący: „Jeżeli się Najwyższemu spodoba, to odebrawszy ninieysze pismo, pomyślicie zapewne, że nieustanne związki szacunku i serdeczney przyjaźni panującey między wysoką Portą i Rzplitą Francuzką, nie tylko w niczym nie będą naruszone, ale przez starania nasze, codziennie będą mocniejszy, że kupcy i podroźni Francuzcy w dobrze obwarowanych Państwach naszych po przyjacielsku będą przyjmowani i skuteczney doznaią opieki, i że zbyteczną rzeczą byłoby powtarzać, iż oby dwa Mocarstwa w przyszłości spodziewać się mogą najobfitszych owocow z drzewa przyjaźni, przez dobre porozumienia wspólnie pielęgnowanego. Szczęśliwy, kto z prostej drogi nie zbacza.

Od granic *Włoskich* 8 Czerwca.

Część floty Weneckiey uzbroionej przez Francuzow z wojskiem ich do wysp *Korsu*, *Zante* i *Cefalonii* popłynęła; wojsko te zostać tam ma na garnizonach. — Francuzi spodziewaią się wzmocnić swoją marynarkę na śródziemnym morzu 32 liniowemi Weneckiemii okrętami i 26 fregatami oprócz mniejszych statkow.

W małej także Rzplitey *Lukańskiej* wszczęły się zamieszania. Mieszkańcy chcą wprowadzić rząd demokratyczny, i nikt nie wątpi, że kray ten rowney rewolucyi iako *Wenecya* dozna. — Systemat nowy coraz się bardziej we *Włoszech* rozszerza, część jedna tego kraiu po drugiej zamienia się w Rzplę i związek powszechny utwierdza. — *Ankona* miała się pod panowanie Papieża wrocic, a ogłosiła się

wolną. Nie ieden mniema, że Włochy tym bydź znowu mogą, co dawniey, wtenczas pod opieką Rzymu wolny rząd miały, a teraz pod zastoną armii Francuzkiej, podobnyż sobie tworzą. — Wiele się wiadomości zgadza, że *Buonaparte* przedsięwziął odprowadziwszy wojsko do Francyi, po zrobionym ostatecznie pokoiu, żyć spokojnie we Włoszech czyli raczej patrzeć na owoce prac swoich, przez które tak wielka odmiana w kraju tym nastąpiła. — Wielu mniema, że *Pius VI.* jest ostatnim Papieżem, i że mieć nie będzie następny.

Opis niektórych Officerow Francuzkich przy armii Włoskiej.

Buonaparte. Powierzchność jego okazuje, że ma lat przeszło 30. Jest wzrostu małego, pęci żółto-brunatney, wpadłych policzek, nosa nieco wielkiego oczow czarnych, wzroku bystrego, mało mówiący, ale wyraźnie i rozważnie, głęboko myślący. Ubiór nie wytworny i rozpuszczone włosy dowodzą, że powierzchownością nie bardzo się trudni. *Berthier.* Gen: dywizyi i szef generalnego sztabu, ma lat blisko 40, mały, nie co otyły, wesolej postaci, wolnego spojrzenia, zawsze pięknie ubrany i ufrizowany. *Serrurier.* Gen: dywizyi, stary, wysoki, kościsty, na głowie zwieszoney nosi perukę, ostrzy dla podkomendnych, z tym wszystkim bardzo grzeczny i utalentowany. Ma bydź z wysokiej familii, lecz dawno swe nazwisko porzucił. *Bernadotte* Gen: dywizyi. Ma lat 28, wzrostu miernego, chudy, brunet, ma nos orli i czarne oczy. *Espinasse* Gen: dywizyi i szef artylleryi podobny co do wieku i powierzchowności do *Gen. Serrurier.* *Clarke* Gen: dywizyi (ktory jak wiadomo wysłany był od Dyrektorystu do traktowania o pokoy) jest młody, słuszny i bardzo piękny człowiek. Mowi dobrze po Niemiecku. *Beaumont* Gen:

brygady, piękny, słuszny, młody człowiek, czarnych oczow, pociągłej twarzy i orlego nosa *Hector*, młody, wysoki, otyły, bardzo uprzejmy, zawsze wesoly i rzadkiej odwagi. *Murat* officer od *huzarów*, mający lat 22, blond i rzadkiej piękności. *Mayer* Szwycar, już w latach i osiwiały. W powierzchowności jego widać prostotę republikancką. W *Görtz* był bardzo czynnym dla utrzymania dobrej harmonii między wojskiem Francuzkim i mieszkańcami. Służył dawniey w królewskiej gwardyi Szwycarow, bronił pałacu *Thuileries* d. 10 Sierp. 1792, i został przy życiu przez upadek *Robertsiera*.
Z Sztokolmu 9 Czerwca.

Sprawiający interessa nasze w *Paryżu* *P. Koenig* dawno już z powrotem spodziewany (dla tego, iż tam przyjęty nie był) teraz na rozkaz Monarchy do *Akwizgranu* pojechał, gdzie czas nie taki ma zabawić. Generalny Gubernator *Pomeranii* *Platen* z *Stralsundu* tu przybył. — z przyczyny bardzo pięknych czasow w całym Królestwie nader obfitego żniwa spodziewamy się.
Z *Kopenhagi* 13. Czerwca.

Dla rostrząsania stanu, w którym się port *Glückstädter* znajduje, i pedania projektu do jego poprawy, kommissya osobna wyznaczona została. Będący w *Paryżu* Generalny nasz Konsul *P. Grave*, otrzymał pozwolenie powrócić tu dla poratowania zdrowia.

Z *Malty* odebraliśmy wiadomość, że fregata nasza *Thetis* z *Algieru* do tamtego Portu zawinęła. Znajduje się na niej Posel Algierski z zleceniem od swego Dęja przedsięwzięcia drogi do *Tripolis* w zamiarze zrobienia pokoju między *Danią* i tamtejszym *Baszą*. — W *Tunis* powietrze trochę ustalo, lecz za to uczuć się dało trzęsienie ziemi. — Zdrowie naszego Ministra *Hrabiego Bernstorff*, lubo nie wiele, iednak się nieco polepszyło.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 27 CZERWCA R. 1797. WE WTOREK.

Avertissement.

Es wird hiedurch zur allgemeinen Wissenschaft gebracht, daß in dem Petrikauschen Kammer Departement, abermals falsche Thaler Stücke zum Vorschein gekommen sind, welche sich folgendergestalt signahiren:

1) Sind dieselben $\frac{3}{16}$ loth leichter, als die echten Thaler. 2) Von schlechten ordinären Messing gegossen, und eben so schlecht übersilbert. 3) Zeichnen sie sich vorzüglich durch eine durchgängig grobe Ausarbeitung des Bildnisses, und der Wappen feite aus. 4) Sämtliche Grundstriche der Buchstaben aber bey dem echten Thaler sind gebrochen, dagegen bey diesen falschen glatt, und laufen oft in eine Linie an einander, statt jeder Buchstabe bey dem echten, für sich separirt steht. 5) Sind die Worte Fridericus Borussorum Rex — das eine, mit dem andern näher anstehend, auch ist das X von dem Worte Rex, dem halbe des Brustbildes näher, als bey dem echten Thaler. 6) Die Jahres Zahl deselben ist: 17 A 84. 7) Beym werfen auf Holz oder Stein, können solche sogleich erkannt werden, da sie keinen Silber ähnlichen Klang von sich geben. Es wird daher jedermann für Annahme dergleichen Thaler-Stücke hiernit gewarnt. Warschau den 22 May 1797. Königl: Südpreuß: Krieges und Domainen Kammer.

Da zur Verpachtung der hiesigen Exjesuitter Buchdruckerey, mit welcher die des vormaligen Cadetten Instituts verbunden werden soll, terminus Licitationis auf den 28 c. Vormittags um 9 Uhr auf dem hiesigen Landes-Collegien Hause anberaumt worden ist: so können Pachtlustige sich zur gedachten Zeit alda einfinden, vom 26. d. m. an, die Bedingungen, unter welcher die Verpachtung geschehen soll, so wie auch das Inventarium in der Registratur der unterzeichneten Kammer, täglich inspiciert und bey annehmlichen Gebot, nach geendeter Licitation, des Zuschlags mit Vorbehalt höherer Genehmigung gewärtigen. Warschau den 21 Junii 1797. Königl: Südpreuß: Krieges und Domainen Kammer.

Z Wiednia 17 Czerwca.

Listy prywatne donoszą, że w wie-

Obwieszczenie.

Podaje się mocą niniejszego Pisma do powszechney wiadomości, że w Departamencie Kamery Piotrkowskiej znowu powtórnie fałszywe dały się postrzedz Talery, które iednak przez następujące znaki poznane być mogą:

Nayprzed: Ze są o $\frac{3}{16}$ tuta lżeysze od prawdziwych Talarow. 2) Łane z ordynaryinego i całe podłego Mosiądzu, oraz słabo posrebrzane. 3) Szczegolniey zaś poznać się dają przez proste i zupełnie niedoskonale wybite twarzyć i herbu. 4) Wszystkie zarzysy Liter na prawdziwych Talarach są łamane i iedna od drugiey jest oddzielona: zaś na fałszywych są gładkie i po większey części w iedney linii schodzą się z sobą. 5) Wyrazy te, Fridericus Borussorum Rex, są bardziey do siebie zbliżone i litera X. w tym słowie: Rex — bardziey się zbliża i dochodzi do szczy Bustu, iak na prawdziwych Talarach. 6) Liczba rok oznaczająca iest wybita w ten sposob: 17 A 84. 7) Przez uderzenie o drzewo lub kamień łatwo ta moneta fałszywa poznana być może, gdyż nie wydaie dźwięku srebrney monecie właściwego. Ostrzega się zatem każdego w szczególności, aby podobnych fałszywych Talarow nie przyjmował. Dan w Warszawie dnia 22 Maja 1797. Krolewska Południowo Pruska Wojenno-Ekonomiczna Kamera.

Gdy termin Licytacyi Arendy Drukarni Po-Jezuickiey tuteyszey, do ktorey Drukarnia bywfzego Instytutu Kadeckiego ma być przyłączona, na dzień 28my Miesiąca bieżącego, przed południem o godzinie otey w tuteyszym krajowym Kollegii Patacu naznaczony został, przeto mogą się żądający tey arendy w wspomnianym czasie tamże znaydować, o kondycyach pod ktoremi Arenda zawarta być ma, tudziez o Inwentarzu, w Registraturze niżej podpisanej Kamery od dnia 26 Miesiąca niniejszego codziennie się informować i za podaniem słuszney oferty, po zakończoney Licytacyi otrzymaniu tey Arendy, z zachowaniem wyższej approbacyi się spodziewać. W Warszawie 21 Czerwca 1797. J. K. Mei Prus Południowych Woyskowa i Ekonomiczna Kamera.

I tu miejscach kraju Weneckiego Herby Cesarzkie pozawieszano. — Z Carlstadt

w Kroacyi piszą, że tamteysze pospolite ruszenie stanęło w części Dalmacyi Weneckiej wzdłuż morza Adryatyckiego. Wielu rozumie, że kray ten będzie nadgroda Cesarzowi za utracone przez pokoy prowincye. — Cały tuteyszy liczny teraz garnizon ma przed d. 24 t. m. wymarszerować, część jego jedna uda się na granice Włoskie. Potym mieszczanie znowu tu na warcie zaciągać mają. — Cel podróży do Rzymu, Inkwizytora Hiszpańskiego i och innych Biskupow, jest nakłonienie Papieża, ażeby zniósł Inkwizycyę w Hiszpanii i reformę z zakonami zrobił.

Z Londynu 8. Czerwca (przez Hollandyę)

Wczoraj zrana przybył do Admiralicji P. Northeck Kapitan liniowego okrętu *Monmouth* należącego do zbuntowanej floty przy *Nore*, i przywiozł pismo zapieczętowane do Króla zawierające prośby Deputowanych maytkow. W otwartym liście do poprzedzającego przyłączonym uskarżają się o przeciwne tłumaczenie ich postępkow, i przychylnosc do ukochanej Oyczyzny oświadczają. Piszą na końcu, że zażalenia maytkow przełożone są Królowi w sposob pełen uszanowania, że na odpowiedź 50. godzin oczekiwać będą, w przypadku zaś iey nie otrzymania, przedsięwezmą rzeczy, które Oyczyźnie podziwienie sprawiają.

Zaraz po przybyciu tego Kapitana wszyscy się Ministrowie u Króla zgromadzili. Co na Radzie postanowiono, nie wiemy. Wieczorem wysłano umyślnego do *Scheerness*. Drukowano nadzwyczajną gazetę Dworską, którą miał wziąć z sobą, lecz iey potym nie wydano pod pozorem, że się w niej niektóre błędy znajdowały.

Przybył tu także Kapitan *Wells* z insurrekcyjnego liniowego okrętu *Lanca-*

ster w *Longreach* na kotwicy stojącego z prośbą od maytkow na nim znajdujących się. Admiralicya na wszystkie ich żądania zezwoliła, i Kapitan we Wtorek wieczorem z powrotem tam w podróż udał się.

Rozgłoszono tu potym wiadomość, że cała flotta Admirala *Duncan* do okrętow przy *Nore* zbuntowanych przyłączyła się, i na wszystkich teraz bandera insurrekcyjna widzieć się daie. — Wielu jednak spodziewa się, że maytkowie do posłuszeństwa powroczą. — W reszcie wiemy o tym, że buntownicy żadnemu z Kapitanow życia nie odjęli, chociaż officerowie wiele przykrości cierpieć muszą, 4. tylko maytkow takowey karze podpadło za to, iż się dłużej bawili na lądzie, niżeli im paszporta Deputowanych pozwalają.

Z Hagi 15 Czerwca.

Gen: *Dumoncau*, ktorego nam Rzplta Francuzka od 2 lat odstąpiła, zarządzający armią Batawow jako wodz drugi, przybył tu z głównej swojej kwatery będącej w *Groeningen*. Wielu rozumie, że należyć będzie do wyprawy, do ktorey potrzebne transportowe okręty już są w pogotowiu. Zony żołnierzy mających być do tej wyprawy użytymi, połowę żołdu swych mężow dostawać mają. Niektórzy są tego zdania, że oddział wojska Francuzkiego wsiądzie na statki razem z naszymi, co tym podobniejszą jest rzeczą do prawdy, że armia Północna Francuzka forsownym marszem z *Hundsruck* do Hollandyi przybyła. Liczba transportowych statkow do 70 wynosi. D. 21 t. m. flotta ma wyjść pod żagle. Znajdować się na niej będzie 1,200 artyllerzystow, więcej 70 armat, haubice polowe, 30,000 karabinow i niezmierna moc ammunicyi. Nie wiemy ieszcze iak wiele wojska tak

piechoty iako i jazdy na statki wsiądzie, równie kto będzie wodzem najwyższym, niektorzy przeznaczają na to Generałów: *Zuylen van Nivelđ* i *Geurke*. Pułkownik *Natuchewits* kommandantem artylleryi jest mianowany. Stosownie do planu flotta Hollenderska ma się złączyć z Francuzką i Hiszpańską.

Konwencya wydała już odezwę wzywającą lud do wybrania drugiego ciała prawodawczego, iako też i pisma okolne względem konfitytucyi. —

Na sessyi prowincjonalnego zgromadzenia Hollandyi postanowiono dać corocznie 16,000 złotych (48,533 zł. 10 gr. pol.) na wyższe szkoły. Projekt dobrowolney pożyczki 12,000,000 złotych (36,400,000 zł. pol.) dziś ma być wzięty do rozwagi.

Z Medyolanu 1. Czerwca.

Wszystkie prowincye Włoskie na prawach i samowładności narodu konfitytucją swą gruntującą, połączone są razem i składają nową Rzpłtę Włoską nazywającą się u nas *Cisalpińską*, a *Transalpińską* we Francyi. Gen. *Buonaparte* podzielił ją na 8 departamentow, zajmujących powiaty *Mediolanu*, *Bononii*, *Ferrary*, *Reggio*, *Modeny*, *Massa*, *Carara* i jedną część kraju Weneckiego do czego także Gen. *Buonaparte* *Romanią* przyłączył. Prowincya *Ankony* żądając także być przyjętą do tego związku, deputowanych do wojska Francuzkiego wysłała. Powszechnym jest mniemaniem, że *Lukka* i *Genua* należeć także będą do nowej Rzpłtey. Organizują teraz gwardye iey narodowe. G. *Buonaparte* wydał przy tey okazji odezwę d. 26 zeszłego miesiąca w *Montebel* przy *Mediolanie*, w takowey treści: „Do was należy mężni współ koleżdy broni uguntować wolność naszego kraju. Bez wojska, bez siły, bez karności ani

niepodległość polityczna, ani wolność cywilna utrzymać się może. Gdy cały wasz naród uzbroiony za swą walczyć będzie wolność, stanie się niezwyciężonym. Pierwszym moim było staraniem napisać punkta organizacyi gwardyi narodowej, które prędko skuteczne być mają. Samowładność jest teraz prawem narodu, on więc bronić iey powinien. Teraz mieszkańcy wiosek równie iako i miasta należeć będą do rządu i administracyi nie masz już w kraju przywileiow różniących jedną klasę od drugiej, bo celem praw jest szczęśliwość wszystkich. Wszyscy zatem obywatele równą chęć mieć powinni ćwiczenia się w orężu, ażeby być w pogotowiu do bronięcia i utrzymywania wolności (następują potym urządzenia względem Gwardyow.)

Dnia 4 Czerwca.

Deputowani *Genueńscy* od Senatu do Gen. *Buonaparte* wysłani, powrocili z nieczym, bo nie mieli władzy traktowania o reformie swego rządu. Tymczasem wojska Francuzkie nieustannie ciągną do *Genui*. Ostatnie listy z miasta tego pod datą 1 Czerwca potwierdzają wiadomość wybuchłey insurrekcyi w *Port-Maurice*, *Coriana*, *Finale*, *Pietra* i inych miejscach zachodniego nadbrzeża kraju *Genueńskiego*. Z obydwóch stron przyszło do utarczek, i nie mało krwi przelano. W wielu miejscach drzewa wolności postawiono. Te zapewne wzburzenia skłoniły Senat do wprowadzenia rządu demokratycznego, i zniesienia wszelkich tytułow i prerogatyw szlachestwa. Zale się także iż depesze Gen. *Buonaparte* nie mało przyczyniły się do tego kroku. Powiadają nawet, że Ob. *Faypoult* Minister Rzpłtey Francuzkiej groził opuszczeniem *Genui*, ieśliby w tey ważney materyi wahał się Senat. Wypuszczono przytym na wol-

ność 17 Francuzow w dniu 22 aresztowanych.

Gen: *Buonaparte* znajduje się w *Montebello*. Margrabia *de Gallo* umocowany od Cesarza do negocjowania ostatecznie o pokoy, mieszka w *Cesano* wiosce w bliskości *Montebello*. — Muncypalność w *Mantui* zaleciła nosić kokardy narodowe pod surowemi karami. Gen: dywizyi *Victor* z *Padwy* ku *Romanii* pociągnął. W Prowincyi tej do 30,000 Francuzow się zgromadzi, lecz w jakim celu nie wiadomo. Według listow z *Rzymu* pod datą 26 Maia, zdrowie Papieża w niebezpiecznym jeszcze zostaje stanie. Gen: *Cunclaux* wyjechał z *Rzymu* do *Neapolu*, gdzie jako Ambassador Francuzki mieszkać będzie.

Z *Udine* 5 Czerwca.

Wojsko Austryackie w liczbie 15. tysięcy pod kommandą Gen: *Wallis* w okolicy *Goerz* obozuje. Znajduje się przy nim znaczny park artylleryi. Jany oddział blisko także 15,000 wynoszący pod Generałem Baronem. *Terzi* stoi między *Lubiana* i *Graetz* i ma się ku pierwszemu zbliżyć. Trzeci korpus równie silny jest w *Karynty* i składa prawe skrzydło armii. Lewe zaczyna się od *Fiume* i aż do *Triestu* ciągnie. Cała siła tego wojska składa się blisko z 60,000 ludzi.

Z *Wenecyi* 7 Czerwca.

W Niedziele to jest d. 4 uroczystość postawienia drzewa wolności z wielką okazałością tu się odprawiła. Wszystkie przeyscia na plac *S. Marka* zajęte były licznym wojskiem Francuzow i Weneckim. O godzinie 9 z rana Muncypalność wyszedłszy z Pałacu udała się do łoży dla siebie przeznaczoney. Prezydent miał mowe do ludu. Po iey ukończeniu poszła muncypalność do Kościoła *S. Marka*, gdzie śpiewano *Te Deum*. Potym

wrocila się na plac, gdzie znowu prezydent miał mowe, po ktorey spalono książkę złotą zwaną, w ktorey nazwiska patrycyuszow wpisane były i wszystkie znaki godności Doży. Co gdy się nkończyło muncypalność zgromadziła się w koło drzewa wolności i sama go obsypawszy ziemią i oblawszy wodą do łoży powrocila. Liczne wystrzały z armat, odgłos dzwonow, muzyka wybor-na grająca pieśni patryotyczne, towarzyszyły temu obchodowi, Wieczorem plac *S. Marka* był rześisto i bardzo gustownie illuminowany, co potym jeszcze przez dwa dni powtorzono.

Na przybycie Gen. *Buonaparte* codzień oczekiwamy. — Zakonnicy będący na wyspach *S. Jerzego*, *S. Michala* i *S. Sekunda* w 3 dniach z swych Klasztorow do innych przeniesieni będą, a miejsce ich zajmą wojska Francuzkie. — Przybywają tu różni deputowani z wysp i miast wielu, tudzież niektorych powiatow ziem stałej dla pobratania się i połączenia z naszą muncypalnością. Znaczniejsze jednak miasta jako to: *Padwa*, *Treviso*, *Wincencya*, *Brescia*, *Crema*, *Bergamo*, skłonności do tego nie okazują. Rozumieniem jest powszechnym, że los tej części krajow Włoskich zależy od traktatu pokoju, między Rząptą Francuzką i Cesarzem. Do wysp *Lewantu*, jako też do *Istryi* i *Dalmacyi* wysłano deputowanych dla wprowadzenia tamże rządu Demokratycznego.

Od granic Włoskich 8. Czerwca.

Minister Francuzki Obywatel *Lalle-mant* gdy przyjechał do *Wenecyi* odebrał list od muncypalności miasta tego z powinszowaniem szczęśliwego powrotu, na co w naygrzeczniejszych odpisał wyrazach a razem o przedugodnych warunkach pokoju z Cesarzem uwiadomił. — Wojska

Francuzkie ciągle naywiększą karność zachowują.

Gdy pierwsze zamieszanie w *Genui* d. 28 Maia uspokojone zostało, rząd tameczny dla bezpieczeństwa Ministra Rzplitey Francuzkiej Obywatela *Faypoult* przydał mu wartę honorową z 200 ludzi składającą się. — Przytomność woysk Francuzkich w *Genui* znacznie się przyłożyła do tego, iż się Rada wielka skłoniła do przyjęcia demokratycznego rządu o czym lud dowiedziawszy się w niezmiernej liczbie udał się pod okna pałacu zamieszkałego od Ob: *Faypoult* i przywitał go wołając *Niech żyje wolność! Niech żyje równość!* na co Minister Francuzki odpowiedział z galeryi wołając także: *Niech żyje lud Genueński! Niech żyje lud Francuzki.* — W całym mieście zupełna spokojność panowała, i spory wszystkich partyi ukończyły się. — Gen: *Buonaparte* był tam z niecierpliwością oczekiwany.

Francuzkie woyska *Friol* Wenecki opuściły, a ich miejsce Austriacy zaieli, dawniej ieszcze wszyscy mieszkańcy tey Prowincyi na rozkaz Gener: *Buonaparte* rozbrojeni zostali. — Istriya także Wenecka jest od Cesarzkich objęta.

W samey *Wenecyi* mają teraz mieszkańcy nieznaną od kilku wiekow wolność drukowania i mowienia co się komu podoba.

Do portu *Ankony* zawinęło 6 wojennych Francuzkich okrętów. — W mieście tym Papiezkiem wszystko jest teraz na sposob Francuzow urządzone.

Plac *S. Marka* ma bydź nazywany placem rewolucyinyim. — W *Wenecyi* miano wiadomość ktorey jednak potwierdzenia czekać ieszcze potrzeba, że eskadra Angielska wysadziła pomysłnie woyska swoje na wyspe Wenecką *Korfu* i opano-

wała ją lubo nie bez znacznego krwi rozlewu. — Tenże los miał spotkać i inne przyległe wyspy. — Też same doniesienia wyrażają, że Anglicy oświadczyć mieli, iż zabor ten zaraz wrocą iak skoro dawny rząd do kraiu Weneckiego przywroconym zostanie.

Patryarcha Wenecki wydał list pasterki zachęcając mieszkańców Rzplitey, ażeby uważając nowy porządek rzeczy iako rozrządzenie Boskie, posłuszni mu byli we wszystkim.

Miasto *Werona* dla zapłacenia 600,000 liwrow kontrybucyi otworzyło pożyczkę z prowizyą 4 od sta. — Ustanowiono tam także przymuszoną pożyczkę 2,400,000 liwrow, i dla zebrania tym spiesznieszego takowey summy wszystkie srebro z kościołow i klasztorow w rekwizycyą wzięto.

Z Moguncyi 7 Czerwca.

W ostatnim Numerze gazety drukowanej w *Bingen* znajduie się pismo Ob: *Rewbel* członka Dyrektoryatu Rzplitey Francuzkiej, ktore w całym naszym mieście i całej okolicy znaczne wrażenie sprawiło. W nim pomieniony Dyrektor zapewnia swojego przyjaciela *Mossdorf* bywszego urzędnika w *Grünstadt*, że stosownie do przedugodnych warunkow pokoju między Francyą i Austryą lewy brzeg *Renu* granice Rzplitey stanowić będzie. Wrażenie przez to zrządzone przez inne okoliczności pomnożone ieszcze zostało. — Niektorzy jednak powątpiewają o autentyczności tego listu.

Z Frankfortu 10 Czerwca.

Niżeli ieszcze *G Hoche* z naszych okolic odjechał, Podpułkownik *Aspres* przywiozł mu list od Arcy-Xiążęcia *Karola* z powodu nałożonych kontrybucyi pisany. Do tych czas jednak nie widać żeby to skutek iaki przynieść miało.

Opactwo Fuldeńskie *Johannisberg* zwane sławne winami, które tam zbierają, ma zapłacić Francuzom 300,000. liwrow kontrybucyi i wszystkie wina z tamtąd republikanie wywieźli.

Park znaczny artylleryi, który Francuzi na lewy brzeg *Renu* przeprowadzić dawniej zamysłali, teraz w okolicie *Buzbach* i *Giesen* postany został. Z *Coblentz* piszą, że liczna artyllerya i wszystkie amunicya wojenna przeznaczona dawniej do oblężenia *Ehrenbreitsteinu*, na prawy brzeg *Renu* teraz jest przetransportowana, 700 artylleryzistów z *Coblentz* przez *Neuwied* do *Dillenburg* pomarszerowało, tą drogą udało się także teraz 4,000 wojska republikanow naywięcej z iazdy składającego się.

Z *Frankfortu* 14 Czerwca.

Gen: *Hoche* w niedziele wieczorem do *Wetzlar* przybył, a nazajutrz udał się

do kwatery główney w *Friedbergu* będącey.

Z *Ratyzbony* 11 Czerwca.

Wszyscy utrzymują, że traktat ostatecznego pokoju między Francją i Cesarzem d. 22 Maia w *Montebello* podpisany został, i co niemię się w tey mierze dekretu Cesarzkiego spodziewamy. — Urządzono tu i w naszej okolicy kwatery dla świeżego wojska idącego z *Austryi*.

Z *Lidy* 16 Maia.

Nayiaśniejszy Imperator JMŚc przejeżdżając przez miasto nasze do *Wilna*, stanął tu w *Collegium XX. Piarow*. Zawoławszy do siebie Przełożonego, Kościoła murować kazał, i na fabrykę onęgo 5: tysięcy rublow ze skarbu swojego dać raczył, przyrzekając Monarszą łaskę i protekcyą całemu zgromadzeniu.

Gdy niżej podpisana Krolewska Wojenna i Ekonomiczna Kamera dostrzegła z naywiększym nieukontentowaniem swoim, iż ludzie żadnych granic własney woli nie znający, w lasku należącym do Zamku *Mysliwskiego*, *Marymont* zwanego, dawniej przez Dwór Sasko-Elektorski Prawem własności posiadanego, teraz zaś przez Jego Krolewską Mość Pruską naszego *Naytłaskawszego Pana* nabytego, wazą się dopuścić wszelkich niedozwolonych wolności i rozputy, wycinać rozgi i chrost, a nawet strzelać w bliskości budynkow gospodarskich gontami pobitych, oraz *Leśniczego*, który miał intencją dobrym Prawem i z obowiązku służby zabronić im takowych postępkow, lżyć słowy grubemi i nieuczciwemi, oraz grozbami z bezczęścić; Zaczyn zakazuje się surowo mocą ninieyszego pisma wszelkich podobnych ufkzodzeń i strzelania w wyżej rzezonym lasku: pod karami w przypadku dalszego sprzeciwienstwa nieuchronnie wskazać się mającemi, o czym uwiadomia się publiczność dla przestrogi i napomnienia każdego w fczęgolności z dodatkiem, iż *Prześwietny Guwernement* tuteyszy na dniu dzisieyszym przez nas rekwirowanym został, aby kontrawentow gdyby ci byli ze stanu *Woyskowego*, pociągał również do kar prawem przepisanych. Dan w *Warszawie* dnia 21. Czerwca 1797 roku. — Krolewska Południowo Pruska Wojenna i Ekonomiczna Kamera.

Dem Publico ist bereits durch die Policey-Verordnungen aufgegeben worden, keine Veränderungen an den Außenseiten der Häuser vorzunehmen, die nicht vorher der Policey: Behörde angezeigt und von dieser nachgegeben worden sind. Dem ohngeachtet werden hin und wieder nach Willkühr Tafeln ausgehängt, wo rauf Bier und Cofice-Schenken, Handel mit verschiedenen Waaren u. a. m. angezeigt sind, wozu vom Policey Directorio keine Erlaubnis eingeholt worden. Es wird daher jener Verboth die willkührlichen Veränderungen an den Außenseiten der Häuser betreffend, hiermit wiederholt und für jeden Contraventionsfall eine

Już publiczności przez nakazy *Policyi* załeciono: aby żadney odmiany na zewnetrznych ścianach czyli *facyatach* domow, bez uwiadomienia o tym *Dyrekcyi Policyi* i odebrania od niej zezwolenia na to, nie czyniła. Mimo tego samowładnie w różnych miejscach tablice wywieszają, na których fzynk *Piwa* i *Kawy*, iako też handel rozmaitemi towarami i tak daley się obwieszczą, na co przecie żadnego od *Dyrekcyi Policyi* nie brano pozwolenia. Zatem zwyż wspomniony zakaz względem samowładnych odmian na *facyatach* Domow ninieyszym się powtarza razem i za każde temu sprzeciwienie, niechybna kara 5. talarow naznacza.

unvermeidliche Geldstrafe von 5 Thalern hiermit festgesetzt. — Warschau den 21. Junii 1797. Königl: Preuß: Policey Directorium.

Von der Königlich Süd Preuß: Regierung hieselbst wird der ehemalige Buchhalter des Banquier von Klug der Gotthilff Ludwig Neopold auf Ansuchen des Officii fisci wegen der ihm angeschuldigten vorzüglichen Theilnahme an der im Jahr 1794 ausgebrochenen Insurrection und Beförderung derselben durch Mitunterzeichnung mehrerer Universalien und gewaltsamer Aushebung verschiedener Personen; Wegname der Königl: Casen etc. und weil er auf die Patente vom 24ten Sept: und 17ten Decem: 1794. und 10 Febr: 1795. sich nicht gemeldet, hiermit vorgeladen, binnen 9. Monathen und spätestens in dem auf den 4ten November 1797. Vormittags um 9 Uhr vor dem ernannten Deputirten Criminal Rath Neumann auf der hiesigen Regierung sich in Person zu stellen, über die ihm zur Last gelegte Vergehungen sich zu verantworten und demnächst die weitere Verhandlung, bey seinem Ausbleiben aber zu gewärtigen, dass die Behauptungen des fisci für nachgegeben und zugestanden, angenommen und was in gefolge dessen peinlichen Rechts ist erkannt werden soll. Posen den 12 Januar 1797. — Königl: Süd-Preuß: Regierung.

Es sollen auf den 12ten Julii a. c. vormittags um 9 Uhr auf dem hiesigen Landes Collegien Hause nachstehende Pretiosa, als (1) Eine glatte goldne Uhr welche sekunden, minuten und Stunden, Monathe, Wochentage und datum zeigt und doppelte goldne Gehäuse hat. (2) Eine ordinaire goldne Uhr mit emailirtem Gemähde. (3) Eine Uhr kette von feinen Golde modern gearbeitet. (4) Ein goldner Ring mit Rauten besetzt. (5) 12 St: silberne Löffel 3 Mark 8 und ein halb Loth schwer noch fast neu (6) ein ächter meersaunmer Pfeifen Kopf, welcher wegen der facon und Schmittwerks ein wahres Meisterstück der kunst und Seltenheit ist — ferner auch (7) Ein grosser Spiegel mit braunen modernen Rahmen und verguldeten Leisten und oben einem medaillon 8 Ein Sopha und 8 Stühle braun gebeizt auf Mahagony Art mit schwarz Pferde haaren Zeuge überzogen. (9) Ein grosser Tisch von Mahagony Holz fein gearbeitet. So wie auch verschiedene andere Mobilien, Hausrath, Wäsche und Kleidungsstücke, gegen gleich baare Bezahlung an den Meistbietenden öffentlich verkauft werden. Solche wird daher dem Publico hierdurch bekannt gemacht und werden Kauflustige aufgefordert sich an gedachtem Tage auf den hiesigen Landes Collegien Hause einzufinden und zu gewärtigen, dass dem Meistbietenden die erstandenen Sachen sogleich werden zugeschlagen werden. Warschau den 30 May 1797. Vigore Commisionis, Krause Protonotarius bei der Königl: Kammer Justiz Deputation.

sie. Datt: w Warszawie d. 21. Czerwca 1797. J. K. Mci Pruskiey Dyrekcyja Policyi.

v. Schimmelfennig.

Regencya tuteysha Prus Południowych, na żądanie urzędu Fiskalnego, pozywa bywszego Buchaltera Bankiera Kluga, z nazwiska Bogumiła Ludwika Neopolda, względem zadanego iemu przyłożenia się i poparcia wybuchey w roku 1794. insurrekcyi, przez podpisywanie wielu Umwersalow, zabieranie gwałtowne wielu osob i kafs Krolewskich etc. etc. i że podług Patentu, de dato 24 7bra i 10. Decembra 1794. tudzież 10. Lutego 1795. się nie zgłosił, zaczym aby się w przeciągu 9ciu Miesiący, a naypóźniej na dzień 4go Listopada 1797. przed Południem o godzinie 9tey przed deputowanym sprawy tey Kryminalnym Konsiliarzem Neymanem, na tuteyszey Regencyi, osobiście się stawił, na zarzuty iemu uczynione odpowiedział i dalszego postępowania w sprawie był pewnym, w przypadku zaś nie stawienia się spodziewać się może, iż zarzuty od urzędu fiskalnego iemu uczynione, za przyznane uważane będą i co zatym prawa Kryminalne wyciągaia ustanowione będzie. Dan w Poznaniu dnia 12. Stycznia 1797. roku. Krolewska Południowo-Pruska Regencya.

Dnia 12. Lipca a. c. przed południem o godzinie 9tey mają być w tuteyszym Kollegii Pałacu następane kosztowności, iako to: (1) Zegarek złoty sekundy, minuty, godziny, Miesiące, dni tygodniowe i datę okazuiący, w dwóch kopertach złotych. (2) Zegarek ordynaryiny złoty z malowaniem emaliowym. (3) Łańcuszek ze złota przedniego modny. (4) Pierscionek złoty z rautami. (5) 12 Sztuk Łyżek srebrnych, grzywien 3 łotow 8 i pół wążących prawie nowych. (6) Lulka z prawdziwey morskiej piany, ktora względem fasonu i snycerskiey roboty za wybor sztuki mianą być może. Daley i (7) Zwierciadło wielkie w ramach szarych modnych z Listewkami wyzlacanemi, u wierzchu medalion mające. (8) Kanapa z ośmiu krzesłami w kolorze mahoniowym beyocowanemi, materyą czarną z końskich włosow robioną pobitemi. (9) Stoł duży mahoniowy przedniey roboty. Jako i inne różne meble i sprzęty domowe, bielizna i suknie za złożeniem niezwłocznym zapłaty, więcej daiącym publicznie sprzedane. O czym się publiczności ninieyszym obwieszczeniem oznaymuie. Zadaujących więc wzywa się na dniu wspomnionym w tuteyszym Kollegii Pałacu znaydować się i oczekiwać, iż więcej daiącym rzeczy aukcyonowane przyznane zostaną. W Warszawie d. 30. Maia 1797. Ze zlecenia Kommissarskiego. Krause Protonotarius przy Krolewskiej Kameralney Sprawiedliwosci Deputacyi.

Gemäfs dem bei Uns an gewöhnlicher Gerichts-Stelle in dem, auf der Neustadt sub Nro 167. belegenen Collegien Hause affigirten subhastations Patent, soll ia terminis den 24. Julii den 28. August und den 2. October d. J. eine goldene, mit brillanten besetzte, stillschlagende Repetier Taschen Uhr und kette vor unserm Deputirten Stadt Justiz Rath Jensch sub hasta an den meistbietenden verkauft werden. Diese Uhr ist von den Uhrmacher Lincke und den Juveliers Korn und Schiller auf 1292 rthl: schreibe Ein tausend zwey hundert und zwey und neunzig Reichsthaler, Preus: courant gerichtlich taxirt und die nähere Beschreibung und Taxe davon kann täglich in Unserer Registratur inspicirt werden, auch ist copia davon dem subhastations Patent beygefüget. Es wird daher jedermann eingeladen, in terminis praefixis wovon der dritte und letzte Termin peremptorisch ist vor uns zu erscheinen, und für den Meistgeboth des Zuschlags zu gewärtigen, und es soll daher auf die nach dem letzten licitationis termin ein kommende Gebothe nicht weiter reflectirt werden. Das Meistgeboth soll, wenn in terminis licitationis, nicht ein anderes verabredet wird, spätestens in drey Tagen nach der Licitation in wichtigen Holländischen rand Ducaten a 7. Rthl: per stück bezahlt werden. Warschau den 16 Mai 1797. Zum Justiz Magistrat der Königl: Haupt- und Residentz Stadt Warschau verordnete Director und Rätthe.

Da der Krug in dem zur Schulzischen masse gehörigen Gute Wola in termino den 1ten Juli c. vormittags um 10 Uhr, auf dem Regierung sessions Ziumer vor dem Regierung Rath Baumann öffentlich an dem Meistbietenden auf 1. Jahr verpachtet werden soll, so wird solches zu jedermanns Wissenschaft mit der Zusicherung bekannt gemacht, dafs der Meistbietende den Zuschlag dieser Pacht, in soferne die Bedingungen irgend annehmlich, zu gewärtigen hat. Warschau den 23. Junii 1797. Königl: Südprens: Regierung

Znalezione tu Zegarek znacznie nadpsuty znacznie nadpsuty z złotą Kopertą i na tu teyszey Dyrekcyi Policji zložono. Ktoby zatym prawo własności do tego Zegarka wyprowadzić mógł, niechay się do Dyrekcyi Policji zgłosi, a w tenczas bez trudności go sobie od bierze. Dat w Warszawie d. 24 Czerwca 1797. J.K.Mei Pruskiej Dyrekcyja Policji.

v. Schimmelfennig.

Das zum Nachlaß des verstorbenen Chambellan v. Karnkowski gehörige sämliche Mobiliar Vermögen bestehend in einigen Silber Geräth, allerhand Stuben Ornat, Meubles, verschiedener Mannes Kleidern, Gewehr, Wagen und Geschirr, Zinn, Messing und Metal geräth, Leinen und Wäsche, Pferde, Faïans und Porcellain, eine Tisch Uhr, soll zur besten Auseinander sezzung der Erben den 5ten Julii öffentlich an Meistbietenden, gegen gleich baare Bezahlung verkauft werden. Kanflustige werden ersucht sich an diesem Tage früh um 9 Uhr in dem Adelichen Guthe Slastowo zahlreich im Hofe einzufinden. Pultusk den 10 Junii 1797. — Königl: Neu-Ost-Preuff: Creis: Justiz Commission:

Podaje się do wiadomości, iż Aukcyja na Kapelusze nowe w różnych gatunkach, materyały do robienia Kapeluszy, iako to: skrzynie miedziane, włosy zaięce, wełna i inne rdkwizyta, w Kamienicy Szl: Lacoura przy Ulicy Wareckiej Nro 1355. stojącey, dnia 3 4 5 6 i 7. Lipca 1797. o godzinie drugiej po poindniu za gotowe pieniądze w grubey monetcie odbywać się będzie.

Stosownie do wyszley i w miejscu sadom przy ulicy Nomo-mieyskiej w domu pod Nrem 167. zwyczajnym na publiczność wystawioney rezolucyi będzie w terminach 24 Lipca, 28 Sierpnia i 2. Października, tego roku, Zegarek złoty z repetycyami cichemi i łańcuszek z brylantami osadzony przez Deputowanego naszego JP. Jensch Radcę Magistratu sprawiedliwości więcey dającemu sprzedany. Zegarek takowy przez Zegarmistrza Linka i Jubilerow Korna i Szylera w summie Nro 1292 Talarow Pruskich dico Talarow Tysiąc Dwiescie Dziewięćdziesiąt dwa taxowany iest, dokładnieysze opisanie oraz Taxa teoz będzie każdego czasu okazane, także kopia tychże przy rezolucyi publiczną sprzedaż determinującey, znajduie się. Przeto każdy w szczegulności wzywa się, ażeby na terminach oznaczonych z których ostatni zawity iest, przed nami stanął naywięcey dający przybicia dla siebie spodziewał się, po wszystkich albowiem terminach żadna plus offerencya zważana nie będzie. Naywięcey ofiarowana summa iezeliby na terminie inna umowa nie zaszła ma bydź naydaley w trzech dniach po licytacji w złocie ważnym obrączkowym każdy czerwoný złoty po talarow 3. pruskiech rachując, wyplaconą. Co się podaje do wiadomości. Dan w Warszawie dnia 16. Maia 1797. Do Magistratu sprawiedliwości Miasta J.K.Mości Głownego i Rezydencyonalnego Warszawy wyznaczeni Dyrektor i Radcy.

Ponieważ Austerya we Wsi Wola zwaney, do mafsy Szulcowskiej należący, na dniu 1go Lipca iako Terminie Licytacji rano o godzinie 10 w Izbie Sadowey Regencyi przed Konsyliarzem Regencyi W. Baumann więcey dającemu publicznie w Arendę na rok dana bydź ma; Przeto wiadomo się czyni każdemu z tym zapewnieniem, iż takowa Arenda więcey dającemu skoro kondycye jego przyiete bydź mogą przyznana zostanie. W Warszawie dnia 23. Junii 1797. Krolewska Południowo-Pruska Regencya.